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Spe cy fi ka ryn ku
Ry nek sa mo cho dów cię ża ro wych

w 2007 ro ku roz wi jał się bar dzo dy na -
micz nie. Wzrost spo wo do wa ny był do -
brą ko niunk tu rą go spo dar czą, a przede
wszyst kim dal szym roz wo jem bran ży
bu dow la nej. Przed się bior cy w 2007 ro -
ku za ku pi li 22 635 sa mo cho dów cię ża -
ro wych po wy żej 6t DMC i jest to du ży
wzrost w sto sun ku do ro ku 2006, któ ry
za mknię to licz bą 14 709. Naj więk szy po -
pyt od no to wa no na po jaz dy naj cięż -
sze, czy li po wy żej 15 t DMC. Naj więk -
szym po wo dze niem wśród sa mo cho dów
naj cięż szych cie szy ły się cią gni ki sio dło -
we, któ rych sprze da no 14 474 sztuk [1].
Re asu mu jąc po wyż sze da ne: więk sza
licz ba sprze da nych sa mo cho dów to
więk sza licz ba przed mio tów do opo dat -
ko wa nia. Aby pra wi dło wo na li czać tę 
da ni nę pu blicz ną, po znać za kres przed -
mio to wy, pod mio to wy, pod sta wę opo -
dat ko wa nia, staw ki, ter mi ny i miej sce
płat no ści te go po dat ku, na le ży prze śle -
dzić za pi sy usta wy o po dat kach i opła -
tach lo kal nych [2].

Za kres przed mio to wy w po dat ku 
od środ ków trans por to wych

Opo dat ko wa niu po dat kiem od środ -
ków trans por to wych (zgod nie z tre ścią 8
upol) pod le ga ją mię dzy in ny mi:

● sa mo cho dy cię ża ro we o do pusz czal nej
ma sie cał ko wi tej po wy żej 3,5 to ny
i po ni żej 12 ton

● sa mo cho dy cię ża ro we o do pusz czal nej
ma sie cał ko wi tej rów nej lub wyż szej
niż 12 ton

● cią gni ki sio dło we i ba la sto we przy sto -
so wa ne do uży wa nia łącz nie z na cze -
pą lub przy cze pą o do pusz czal nej ma -
sie cał ko wi tej ze spo łu po jaz dów od 3,5
to ny i po ni żej 12 ton; cią gni ki sio dło -

we i ba la sto we przy sto so wa ne do uży -
wa nia łącz nie z na cze pą lub przy cze pą
o do pusz czal nej ma sie cał ko wi tej ze -
spo łu po jaz dów rów nej lub wyż szej
niż 12 ton

● przy cze py i na cze py, któ re łącz nie
z po jaz dem sil ni ko wym po sia da ją do -
pusz czal ną ma sę cał ko wi tą od 7 ton
i po ni żej 12 ton, z wy jąt kiem zwią za -
nych wy łącz nie z dzia łal no ścią rol ni czą
pro wa dzo ną przez po dat ni ka po dat ku
rol ne go

● przy cze py i na cze py, któ re łącz nie
z po jaz dem sil ni ko wym po sia da ją do -
pusz czal ną ma sę cał ko wi tą rów ną lub
wyż szą niż 12 ton, z wy jąt kiem zwią -
za nych wy łącz nie z dzia łal no ścią rol ni -
czą pro wa dzo ną przez po dat ni ka po -
dat ku rol ne go 

● au to bu sy.

Ta ka kwa li fi ka cja środ ków trans por to -
wych ja ko przed mio tów opo dat ko wa nia
po win na być ro zu mia na tak, że każ dy
z wy żej wy mie nio nych środ ków trans por -
to wych pod le ga opo dat ko wa niu nie za leż -
nie od te go, czy wcho dzi w skład ze spo -
łu po jaz dów (po jazd plus na cze pa), czy
też jest wy ko rzy sty wa ny sa mo dziel nie.
Opo dat ko wa niu nie pod le ga ze spół po -
jaz dów, lecz każ dy ze środ ków trans por -
to wych w ro zu mie niu ko men to wa ne go
ar ty ku łu, któ ry sta no wi ele ment skła do -
wy te go ze spo łu [3]. W prak ty ce ozna cza
to ta ką sy tu ację, że je że li po dat nik jest
wła ści cie lem 5 sa mo cho dów cię ża ro -
wych i 5 przy czep, po wi nien po da tek dla
każ de go z tych środ ków po li czyć od dziel -
nie (10 ele men tów skła do wych i róż ne
staw ki po dat ku za leż ne od do pusz czal -
nej ma sy cał ko wi tej). 

Do ku men ta cją okre śla ją cą lub po twier -
dza ją cą ro dzaj środ ka trans por to we go
i cha rak te ry stycz nych dla nie go pa ra me -
trów jest: kar ta po jaz du, do wód re je stra -

cyj ny lub po zwo le nie cza so we, świa dec -
two ho mo lo ga cji oraz in for ma cje za -
war te w cen tral nej ewi den cji po jaz dów.

Za kres pod mio to wy, po wsta nie 
i wy ga śnię cie obo wiąz ku
po dat ko we go w po dat ku 
od środ ków trans por to wych

Za pi sy art. 9 upol okre śla ją za kres
pod mio to wy i zgod nie z je go tre ścią obo -
wią zek po dat ko wy, w za kre sie po dat ku
od środ ków trans por to wych, co do za sa -
dy, cią ży na oso bach fi zycz nych i oso bach
praw nych bę dą cych wła ści cie la mi środ -
ków trans por to wych. 

Jak wła ści cie li trak tu je się rów nież
jed nost ki or ga ni za cyj ne nie po sia da ją ce
oso bo wo ści praw nej, na któ re śro dek
trans por to wy jest za re je stro wa ny oraz po -
sia da czy środ ków trans por to wych za re -
je stro wa nych na te ry to rium Rze czy po spo -
li tej Pol skiej ja ko po wie rzo ne przez
za gra nicz ną oso bę fi zycz ną lub praw ną
pod mio to wi pol skie mu.

Je że li zaś śro dek trans por to wy sta no -
wi współ wła sność dwóch lub wię cej
osób fi zycz nych lub praw nych, obo wią -
zek po dat ko wy w za kre sie po dat ku od
środ ków trans por to wych cią ży so li dar nie
na wszyst kich współ wła ści cie lach. W przy -
pad ku zmia ny wła ści cie la środ ka trans por -
to we go za re je stro wa ne go, obo wią zek po -
dat ko wy cią ży na po przed nim wła ści cie lu
do koń ca mie sią ca, w któ rym na stą pi ło
prze nie sie nie wła sno ści.

Obo wią zek po dat ko wy po wsta je od
pierw sze go dnia mie sią ca na stę pu ją ce go
po mie sią cu, w któ rym śro dek trans por -
to wy zo stał za re je stro wa ny na te re nie
kra ju, a w przy pad ku na by cia środ ka
trans por to we go za re je stro wa ne go – od
pierw sze go dnia mie sią ca na stę pu ją ce go
po mie sią cu, w któ rym śro dek trans por -
to wy zo stał na by ty. 

Po da tek od środ ków trans por to wych w dzia łal no ści lo gi stycz nej

An na Mi lew ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. A. Mi lew ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej -
skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).



Wy ga śnię cie obo wiąz ku po dat ko we go
na stę pu je z koń cem mie sią ca, w któ rym
śro dek trans por to wy zo stał wy re je stro -
wa ny lub wy da na zo sta ła de cy zja or ga nu
re je stru ją ce go o cza so wym wy co fa niu po -
jaz du z ru chu, lub z koń cem mie sią ca,
w któ rym upły nął czas, na któ ry po jazd
po wie rzo no.

Prze pis art. 9 ust. 6 de fi niu je obo wiąz -
ki pod mio tów – po dat ni ków zo bo wią za -
nych do re gu lo wa nia po dat ku od środ ków
trans por to wych. Po win ni oni za tem:
● skła dać, w ter mi nie do dnia 15 lu te go

wła ści we mu or ga no wi po dat ko we mu
(wójt, bur mistrz lub pre zy dent mia sta),
de kla ra cje na po da tek od środ ków
trans por to wych na da ny rok po dat ko -
wy, spo rzą dzo ne na for mu la rzu we dług
usta lo ne go wzo ru

● je że li obo wią zek po dat ko wy po wstał
po dniu 15 lu te go ta ką de kla ra cję na -
le ży zło żyć – w ter mi nie 14 dni od dnia
za ist nie nia oko licz no ści uza sad nia ją -
cych po wsta nie te go obo wiąz ku

● do ko ny wać ko rek ty de kla ra cji w ra zie
za ist nie nia oko licz no ści ma ją cych
wpływ na po wsta nie lub wy ga śnię cie
obo wiąz ku po dat ko we go, zmia nę miej -
sca za miesz ka nia, lub sie dzi by – w ter -
mi nie 14 dni od dnia za ist nie nia tych
oko licz no ści.

Zo bo wią za nie do skła da nia de kla ra cji
jest za tem cha rak te ry stycz ne za rów no dla
osób fi zycz nych jak i praw nych. Po dat ni -
cy po win ni skła dać de kla ra cje jak i sa mo -
dziel nie go ob li czać. Nie zło że nie przez
po dat ni ka de kla ra cji bę dzie skut ko wać

pod ję ciem przez or gan po dat ko wy czyn -
no ści pro ce so wych okre ślo nych w or dy -
na cji po dat ko wej lub bez wsz czy na nia po -
stę po wa nia we zwać po dat ni ka do
do peł nie nia te go obo wiąz ku. Ob li czo ny
w de kla ra cji po da tek od środ ków trans -
por to wych na le ży wpła cać bez we zwa nia
na ra chu nek bu dże tu wła ści wej gmi ny Po
prze kro cze niu ter mi nu płat no ści po dat -
ku na le ży tak że kwa li fi ko wać od set ki od
za le gło ści po dat ko wych.

Or ga nem wła ści wym w spra wach po dat -
ku od środ ków trans por to wych, co do za -
sa dy, jest or gan po dat ko wy, na któ re go
te re nie znaj du je się miej sce za miesz ka nia
lub sie dzi ba po dat ni ka. W od nie sie niu do
przed się bior stwa wie lo za kła do we go lub
pod mio tu, w któ re go skład wcho dzą wy -
dzie lo ne jed nost ki or ga ni za cyj ne, wła ści -
wym or ganem po dat ko wym jest ten, na
te re nie któ re go znaj du je się za kład lub
jed nost ka po sia da ją ca środ ki trans por to -
we pod le ga ją ce opo dat ko wa niu. W przy -
pad ku kie dy ma my do czy nie nia ze współ -
wła sno ścią środ ka trans por to we go, to
or ga nem wła ści wym jest or gan po dat ko -
wy od po wied ni dla oso by lub jed nost ki or -
ga ni za cyj nej, któ ra zo sta ła wpi sa na ja ko
pierw sza w do wo dzie re je stra cyj nym po -
jaz du. W dro dze roz po rzą dze nia (okre ślo -
ne go przez mi ni stra wła ści we go do spraw
fi nan sów pu blicz nych) okre ślo ny zo stał
wzór de kla ra cji i szcze gó ło wy za kres za -
war tych w niej in for ma cji. Do ty czą one
w szcze gól no ści:

● imię i na zwi sko lub na zwę (fir mę) po -
dat ni ka

● ad res za miesz ka nia lub sie dzi by

● nu mer iden ty fi ka cji po dat ko wej oraz
da ne do ty czą ce przed mio tu opo dat ko -
wa nia (ro dzaj, mar kę i typ środ ka
trans por to we go, rok pro duk cji, nu -
mer re je stra cyj ny po jaz du, do pusz -
czal ną ma sę cał ko wi tą po jaz du, ma sę
wła sną po jaz du, do pusz czal ną ma sę cał -
ko wi tą ze spo łu po jaz dów, licz bę osi,
ro dzaj za wie sze nia, licz bę miejsc do sie -
dze nia w au to bu sie oraz wpływ na śro -
do wi sko na tu ral ne).

Po dob nie, jak w przy pad ku po dat ku od
nie ru cho mo ści, to ra da gmi ny okre śla,
w dro dze uchwa ły wy so kość sta wek po -
dat ku od środ ków trans por to wych. Z tym,
że rocz na staw ka po dat ku od jed ne go
środ ka trans por to we go nie mo że prze -
kro czyć wy so ko ści sta wek tak zwa nych
mak sy mal nych, ogło szo nych w ob wiesz -
cze niu przez Mi ni stra Fi nan sów.

Ra da gmi ny mo że róż ni co wać wy so -
kość sta wek dla po szcze gól nych ro dza -
jów przed mio tów opo dat ko wa nia,
uwzględ nia jąc w szcze gól no ści wpływ
środ ka trans por to we go na śro do wi sko na -
tu ral ne, rok pro duk cji lub licz bę miejsc
do sie dze nia.

W 2011 ro ku mak sy mal ne staw ki po -
dat ku od środ ków trans por to wych, obo -
wią zu ją ce w ro ku 2012, okre ślo ne zo sta -
ły w ob wiesz cze niu Mi ni stra Fi nan sów
z dnia 19 paź dzier ni ka 2011 ro ku w spra -
wie gór nych gra nic sta wek kwo to wych
po dat ków i opłat lo kal nych w 2012 r. [4].

Staw ka mi ni mal na po dat ku 
od środ ków trans por to wych

No wą in sty tu cją, któ ra zo sta ła wpro wa -
dzo na po raz pierw szy od 2002 ro ku, jest
staw ka mi ni mal na prze wi dzia na dla sa mo -
cho dów cię ża ro wych, cią gni ków sio dło -
wych i ba la sto wych oraz przy czep i na czep
o od po wied nio li czo nej do pusz czal nej ma -
sie cał ko wi tej rów nej lub wyż szej 12 ton
[5]. Staw ki te sta no wią za łącz ni ki (nr 1-3)
do ob wiesz cze nia wy da wa ne go na pod -
sta wie art. 12b. ust. 4 usta wy o po dat kach
i opła tach lo kal nych. W 2012 ro ku wy so -
kość sta wek mi ni mal nych okre ślo na zo sta -
ła w ob wiesz cze niu Mi ni stra Fi nan sów
z dnia 20 paź dzier ni ka 2011 ro ku w spra -
wie sta wek po dat ku od środ ków trans por -
to wych obo wią zu ją cych w 2012 ro ku [6].
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Tab. 1. Staw ki mi ni mal ne po dat ku dla po jaz dów okre ślo nych w art. 8 pkt. 2 usta wy o po dat kach
i opła tach lo kal nych obo wią zu ją ce w ro ku 2012.

Źró dło: Za łącz nik nr 2 do Ob wiesz cze nia Mi ni stra Fi nan sów z dnia 20 paź dzier ni ka 2011 r. w spra -
wie sta wek po dat ku od środ ków trans por to wych obo wią zu ją cych w 2012 r.
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Mi ni mal ne staw ki po dat ku od środ ków
trans por to wych dla cią gni ków sio dło -
wych i ba la sto wych przy sto so wa nych do
uży wa nia łącz nie z na cze pą lub przy cze -
pą o do pusz czal nej ma sie cał ko wi tej ze -
spo łu po jaz dów rów nej lub wyż szej niż 12
ton za pre zen to wa no w ta be li 1. 

Ter mi ny płat no ści po dat ku 
od środ ków trans por to wych

Płat ność po dat ku od środ ków trans por -
to wych, co do za sa dy, na stę pu je w dwóch
ra tach – pro por cjo nal nie do cza su trwa -
nia obo wiąz ku po dat ko we go, w ter mi nie
do dnia 15 lu te go i do dnia 15 wrze śnia
każ de go ro ku. Je że li na to miast obo wią -
zek po dat ko wy po wstał lub wy gasł w cią -
gu ro ku, po da tek za ten rok usta la się pro -
por cjo nal nie do licz by mie się cy, w któ rych
ist niał obo wią zek.

Zgod nie z tre ścią za pi sów art. 11
a upol, po dat ni kom, któ rzy wy ko rzy -
stu ją środ ki trans por tu (o któ rych mo wa
w art. 8 – z wy łą cze niem au to bu sów), dla
wy ko ny wa nia prze wo zów w trans por cie
kom bi no wa nym na te ry to rium Rze czy po -
spo li tej Pol skiej przy słu gu je zwrot za pła -
co ne go po dat ku od tych środ ków. Jest on
uza leż nio ny od licz by jazd z ła dun kiem
i bez ła dun ku wy ko na nych przez śro dek
trans por tu w prze wo zie ko le ją i wy no si
od po wied nio:

● od 100 jazd i wię cej – 100 % kwo ty
rocz ne go po dat ku;

● od 70 do 99 jazd włącz nie – 75 % kwo -
ty rocz ne go po dat ku;

● od 50 do 69 jazd włącz nie – 50 % kwo -
ty rocz ne go po dat ku;

● od 20 do 49 jazd włącz nie – 25 % kwo -
ty rocz ne go po dat ku.

Zwrot te go po dat ku na stę pu je na
wnio sek po dat ni ka (zło żo ny nie póź niej
niż do dnia 31 mar ca ro ku na stę pu ją ce -

go po ro ku po dat ko wym i sto sow nie udo -
ku men to wa ny) w ter mi nie 3 mie się cy od
dnia zło że nia wnio sku w for mie go tów -
ko wej lub prze le wu na kon to.

Wnio ski

Trans port jest ba ro me trem go spo dar -
ki, co ozna cza, że sprze daż sa mo cho dów
użyt ko wych jest po chod ną do brze roz wi -
ja ją cej się go spo dar ki. Wy da je się, że
w naj bliż szych la tach roz wój ryn ku sa mo -
cho dów cię ża ro wych i do staw czych bę -
dzie po stę po wał. Po py to wi na sa mo cho -
dy cię ża ro we i do staw cze sprzy jać bę dą
rów nież licz ne in we sty cje zwią za ne z Eu -
ro 2012 [7]. Po da tek od środ ków trans por -
to wych jest wy dat kiem ob li ga to ryj nym po -
no szo nym przez przed się bior stwa
w za kre sie po sia da nych przez nie go po -
jaz dów. Re asu mu jąc po wyż sze roz wa ża -
nia na le ży pa mię tać o tym, że za ku pu jąc
sa mo chód lub in ny śro dek trans por to wy
sta je my się na mo cy usta wy płat ni ka mi po -
dat ku od środ ków trans por to wych. Nie -
za pła co ny w ter mi nie po da tek, sto sow nie
do tre ści za war tych w art. 51 § 1 usta wy
– Or dy na cja po dat ko wa [8], sta no wi za le -
głość po dat ko wą. W myśl § 2 art. 51, za
za le głość po dat ko wą uwa ża na jest tak że
nie za pła co na w ter mi nie ra tę po dat ku. Po -
wsta nie za le gło ści po dat ko wych po wo du -
je m.in. na li cze nie od se tek za zwło kę ale
rów nież bar dziej do tkli we dla po dat ni ka:
moż li wość eg ze ku cji zo bo wią za nia oraz
moż li wość za sto so wa nia sank cji kar no -
-skar bo wych. 

Stresz cze nie

Ar ty kuł uka zu je za sa dy funk cjo no wa -
nia po dat ku od środ ków trans por to -
wych. Jest to ko lej ny ro dzaj da ni ny pu -
blicz nej, któ rą po dat nik jest zo bo wią za ny
od pro wa dzać do lo kal ne go bu dże tu
gmin ne go. W ar ty ku le zo sta ły za pre -
zen to wa ne ob li ga to ryj ne ele men ty kon -
struk cji tej da ni ny, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem tzw. mi ni mal nej staw ki

po dat ku. W od róż nie niu od po dat ku od
nie ru cho mo ści (Mi ni ster Fi nan sów okre -
śla tyl ko mak sy mal ne wy so ko ści sta -
wek), w tym za kre sie opo dat ko wa nia, sa -
mo rzą dy lo kal ne, na te re nie któ rych
za re je stro wa ne są środ ki trans por to we,
mo gą kre ować wy so kość staw ki po dat ku
po mię dzy mi ni mal ną a mak sy mal ną ogła -
sza ną przez Mi ni stra Fi nan sów.

Ve hic le Tax in Lo gi stics Ope ra tions

Abs tract
The ar tic le di scus ses the ro le of ve hic le
tax in lo gi stics ope ra tions. This is ano ther
kind of tri bu te to the pu blic, which the
ta xpay er is re qu ired to pay to the lo cal
mu ni ci pal bud get. The ar tic le pre sents the
man da to ry ele ments of the struc tu re of
this tri bu te (with par ti cu lar re fe ren ce to
the mi ni mum tax ra te). Ve hic le tax is
a man da to ry expen di tu re in cur red by
com pa nies in the field of ve hic les owned
by him. To sum ma ri ze the abo ve con si -
de ra tions, re mem ber that buy ing a car or
other me ans of trans port has be co me un -
der the Act to pay a ve hic le tax.
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